
2017학년도 세입예산명세서

과   목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경4회 (단위 : 천원)

1.이전수입 1,414,0151,244,487 169,528

1.지방자치단체이전수입 17,411 17,411 0

1.비법정이전수입 17,411 17,411 0

1.기초지방자치단체전입금 17,411 17,411 0

1.기타지방자치단체보

조금
17,411 17,411 0

2.교육비특별회계이전수입 1,395,2561,225,727 169,529

1.교육비특별회계전입금수입 1,395,2561,225,727 169,529

1.학교회계전입금 1,395,2561,225,727 169,529

1.학교운영비전입금 298,726 298,910 -184
학교기본운영비 : (298,726,000원 × 1교) - 

298,910,000원 =
-184,000

2.목적사업비전입금 1,096,530 926,817 169,713
특수교육대상학생치료지원 : (9,600,000원 × 1

교) - 8,000,000원 =
1,600,000

(성립전)정기상여금 : (4,173,000원 × 1교) - 

1,800,000원 =
2,373,000

(성립전)기숙형학교지원 : 165,740,000원 × 1

교 =
165,740,000

3.기타이전수입 1,348 1,349 -1

1.학교회계간이전수입 2 3 -1

1.학교발전기금전입금 2 3 -1

1.학교발전기금전입금 2 3 -1
2017.하반기 학교발전기금전입금 이자수입 : (0

원 × 1교) - 1000 =
-1,000

2.민간이전수입 1,346 1,346 0

1.기타지원금 1,346 1,346 0

1.기타지원금 1,346 1,346 0

2.자체수입 142,786 140,473 2,313

1.학부모부담수입 141,598 139,094 2,504

1.등록금 18,578 17,539 1,039

1.학교운영지원비 18,578 17,539 1,039

1.학교운영지원비 18,578 17,539 1,039
학교운영지원금 : 18,578,000원 - 17,539,000원

 =
1,039,000

2.수익자부담수입 123,020 121,555 1,465

1.급식비 85,926 81,559 4,367

1.급식비 83,285 78,850 4,435급식비 : 64,931,000원 - 58,900,000원 = 6,031,000

교직원급식비 : 18,354,000원 - 19,950,000원 = -1,596,000
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2.우유급식비 2,641 2,709 -68우유비 : 2,641,000원 - 2,709,000 원= -68,000

2.현장체험학습비 21,284 22,241 -957

1.현장체험학습비 21,284 22,241 -957수학여행비 : 13,234,000원 - 12,950,000원 = 284,000

수학여행비 : 0원 - 1,241,000원 = -1,241,000

3.졸업앨범비 1,375 1,815 -440

1.졸업앨범비 1,375 1,815 -440앨범비 : 1,375,000원 - 1,815,000원 = -440,000

4.교과서비 8,495 10,000 -1,505

1.교과서비 8,495 10,000 -1,505교과서비 : 8,495,000원 - 10,000,000원 = -1,505,000

5.기타수익자부담수입 0 0 0

1.기타수익자부담수입 0 0 0

6.교복구입비 5,940 5,940 0

1.교복구입비 5,940 5,940 0

2.행정활동수입 1,188 1,379 -191

1.사용료및수수료 130 100 30

1.사용료및수수료 130 100 30

1.사용료 130 100 30사용료수입 : 130,000원 - 100,000원 = 30,000

2.기타행정활동수입 1,058 1,279 -221

1.이자수입 998 1,000 -2

1.이자수입 998 1,000 -2예금이자수입 : 998,000원 - 1,000,000원 = -2,000

2.기타행정활동수입 60 279 -219

1.기타행정활동수입 60 279 -219기타행정활동수입 : 60,000원 - 79,000원 = -19,000

교육실습생 실습비 : 0원 - 200,000원 = -200,000

3.기타수입 18,474 18,474 0

1.전년도이월금 18,474 18,474 0

1.순세계잉여금 18,474 18,474 0

1.순세계잉여금 18,474 18,474 0

1.순세계잉여금 18,474 18,474 0

세입합계 1,575,2751,403,434 171,841
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